Iuanianus Episcopus Constantinopolitanus amator Christi Imperatoris nostro Theodosio salutem.

Nihil sit contentum sacerdoti Dei, & dogmatib^m eruditio diuinis, quam paracum esse ad satisfactionem omnium petentia ratione de eis. Namque in nobis est gratia: non enim erubet^c Evangelium Dei: Virtus enim Dei est ad salutem omnium creditus. Quia ergo & nos, misericordia Regi omnium Christi Dei, sacerdotium tale foris sumus: sapimus recte & inculpabiliter semper Scriptura diuinæ sequentes expositiones sanctorum Patrum, qui in Nicæa concuerunt, & centum quinquaginta, qui hoc congregati sunt, & qui in Epib^b sub sanctis memoria Cyril, qui fuit alexandrinorum Episcopus: Et predicamus Dominum nostrum Iesum Christum ante facula quidam ex Deo Patre sine principio natum secundum divinitatem, in nouissime autem diebus eundem propter nos & propter nostram salutem ex Maria virginem secundum humanitatem. Ex diabolo itaq; naturis conscientes Christum post incarnationem ex sancta Virgine & humanitatem in una substantia^d. & in persona unum Filium, unum Deum confidimus: & rursum quidam Dei Veri naturam incarnatam tantum & humanatam dicere non negamus: eo quod ex animalibus una atque idem sit Dominus noster Iesu Christus. Eos vero, qui aut duos Filios, aut duas substantias, aut duas personas annunciant, & vnum cundem, & Dominum nostrum Iesum Christum Filium Ius vii predictum: & anathematizamus, & alienos esse ab Ecclesia indicamus. Et ante omnia Nestoriani impious anathematizamus, & sapientes ea, qui ei sunt, & loquentes ea: Abdicandus hunc modis filiorum ad optione promissa recte credentes. Et subsciptio: Domine Iesu Christe adiuua nos. Et iterum: Hoc scripta manu mea ad satisfactionem vestre potestatis, vt confundantur calumniatori facientes nostra simplici conuersationi. Haec enim profilio Flauianum ab Imperatore ea de causa exæcta, quod Euthybetes & sentientes cum eo ipsum calumniari essent eadem opere, cū Nestorio, & sub diuina natura in Filii Dei coniunctione duas pariter fibint introducere velle personas: obid enim in hac sua profisione Flauianus multus fuit in dñando Nestorium. Quæcumq; post hæc acta sunt, ita subdit Liberatus Diaconus d.

Postquam ergo nihil probatum est Notary de falsitate Gestorum: Euthybeti petit Diocorum Alexandrinorum Episcopum, vt queratur, que de illo acta sunt. Vrgib^a apud Principe, vnde sale fieri Concilium, vt improbaretur Concilium Flauiani. Scripti ergo Diocorus Theodosio Imperator, quia aliis feci synodus operatur, & quod vt si fuerit, persuaserit Euthybetem. Annuit Imperator. Haec autem omnia molitione esse facta Chrysaphij, Nicephorus tradidit his verbis: Porro ubi illa Alta & decreta legitima esse autoritate sua comprobauerunt: Crysaphium cunctibus, qui

idem cum Euthybeti fecerint, cum contumeliam seruare nequeret, i^eram suam aduersum Flauianum maxime auxit, & Diocoro Alexandro, impio illi indicauit, scilicet in rebus, quæ placent eum gravitatem omnibus, si Euthybetem perlitamentum defendere. Flauianum autem & Eudoxium Dorialum oppugnaret. Eodem modo Eudociam Augustinum existavit, cum multa alia, cum ea postmodum ducendo, quævis Polibera accesa esset.

His igitur ita dispositis, ad Kalendas Augusti indicimus Liberatus Diaconus
Synodus Ephesi: Dorigemus, (inquit Liberatus)^e Imperator Sacram Diocorum in alexandrinam, praevit, vt decem Metropolita^f non Episcopos, quos volunt, ipse eligat, & remittat Ephesum, & congregato Concilio, Euthybeti causam disuertat: iubens: Dicimus Archimandritam intercessi, & vice agere omnium monachorum Orientales Episcopos accutum: Theodoretum vero Cyri Episcopum electo, Concilio intercessi, & in sua civitate permanente cum iubet. Tam enī ibam Eudoxium Episcopum, ne Synodo ad fieri, per illum filium suum, quem dixi, Chrysaphium, in mœnia mansione Euthybet regelatæ exilio. hæc de indicta Synodo Liberatus. Cum autem illa de OEcumenico celebrante Concilio ote multorum iacobani ceperit, hæc que litteris Domini Episcopi Antiocheni Theodoretus Cyri Episcopum accepit ex Simeone illi curari per Diocorum Alexandrinum Episcopum, quem patiebatur admetari, quo futura Synodi OEcumenica decreto diuocum illa vulgata Cyilli capitula, quorum causa diu multum que fuerat alter: canim, comprobarentur. hanc tunc ad eundem Dominum episcopum redidit, quæ inter eius epistles Graecæ scriptas in codice Vaticano numeratur centelima duodecima, atque hec habet:

Theodoretus Episcopus Cyri Domini Episcopi Antiochia.
Speramus iam nostra mala quicunque, vobis nonnulli significantur, tam pacata in Imperatoris Victoria & Triumphantia magnitudinem, & quod id inducere fidei sunt iuramenta, & religiosissimum Episcopum Flauianum, & quod ista felicitate Synodi concordatio, & pacis Ecclesiarum reuera facta. Quæ vero mentis & tristitiae scripta sunt, magna nos affectant molesto. Nihil enim boni licet expectare ab ea, quæ mutuatut Synodo, nisi clementissimus Deus conseruat noscuram gerat, & seduictus tecibus & machinas turbulentiarum ad demonium concitat. In magna cum Synodo, quæ Nicæa fuit congregata, vna cum Orthodoxo idem decreverunt, etiam illi, qui ariparte sedebantur, & Apollonius fides expositum per manus subscriptionem conferuerunt. Fuerunt tamen revera boles, nec quicquam quereret illam oppugnare, quæisque corpora Ecclesia considerant, & triginta annis inter se communicant, atq; Apostolica dogmata profecte, utrū etiam qui ari morte laborabant. Cam vero Antiochies potuisse habere ejus Synodus, quanam Dei hominum, magnum illam Melletum in Apollonico illo toro constitutum & confirmatum, ac deinde post paucos quidem dies Imperatoris autoritate illam ricercent, propositus quidem fuit Eusebius ari morbo aperi laborans, & quæ primus ab alienari illi, qui Evangelicæ dogmata protegebant. Et ex eo tempore diuiso & Chrysaphium remansit.

Illi igitur intrata anima mea tristis, ac similia previdens, gemit ac lamentatur, nihil boni expectans. Neque enim scimus, quæ ex alijs precepibus sunt, venenam, quod infra diuocum illi capitibus, sed auditoriis eis, quæ illa scripsi, inventem, nihil malis suscipiantur. Et arditor eum, quæ illi in fede suscepit Diocorus, hec omnia agere, vt deca Synodo eadem confirmaretur. Queenam mandato & infusione ante Christi, & anathemati denunciant eos, quilibet assentiri &flare minime velutine: quid non facies in OEcumenica presidens Synodo? Et scio domine, quod nullus eorum, quae eam barefuerit, que in ipsi latet, cognoverint, acciperet, quamvis bis totidem id decernantur. Cam enim etiam plures hec confirmauerint Epib^b, illi aduersari sumus, nec ante communicavimus Cyrillo, qui illa scripterat, quæ doctrinam & professionem sibi edidit, consonamus, quæ a nobis edita sunt, nulla de his capitibus saepe mentione. Id, cognitum facile illi tue beatitudinis, si precepere, vt perquirantur, quæ gesta sunt. Sunt enim in ea more consuetum Synodi, plura quam quinquaginta synodica gesta & scripta, quæ diuocum capitulum damnationem ostendunt. Ante enim quam ad Ephesum accederent, B. Iohannes Antiochenus feliciter Episcopus scripta ad religiosum Episcopum Eutherium Thyanorum & ad Etrum Cesarée Episcopum, & Theodorum Sicire, Apollinaris doctrinam & capita nuncupando. Et ea, quæ à nobis Ephisi damnatio fuit

XXII.
Liberatus
diaconus
INDEX
VITA LIBERATI
LIBERATI
CAYRIS
CHYTHIS

THEODO-
RETI
PISCILY-
TARA AD
EPIC.
ANTIO-
CH.

At od-

At obiecta dolum, quam caute agatur, ne quis ex ijs, qui constantissime essent aduersus Eutychetum propugnaturi fidem Catholicam de diabolo in Christo naturam in Ephelinum indicium Conciliorum admittitur, ea rectitudinis specie, quod idem essent hæretis Nestoriane saepores: sicut Theodoretus explodit, & Ibas suacione Eutychetis fuit ante telegatus: contra vero illi, qui Eutychetis studiofissimi essent, Synodo intercessi & pacifici subentur, eo quidem colore, quod essent hi hostes Nestoriane perfidiae: quasi non contra emergentem nouam haereticam, sed contra Nestorium bellum fucipendum esset, sed & inter alios nominatus Barsumas in Syria Archimandrita omnium scelerum curat: curatur ab amicis Eutychetis, puto Chryaphio, ut ab Imperatore Synodo intercessione beatus: cuius rei causa hasciuum ad Dioecorum idem Theodosius litteras dedit:

Peruent ad nostram forentiam auditum, quia multi reverendi Orientalium Archimandritarum simili cum Catholicis populus aduersus quosdam Episcopos, qui Nestorianam impietatem egrotare deuntur, in quibusdam Orientalium civitatum constitut, laborarent, & pro Catholicis fidei contulerent. Hac de causa nostra forentiam complacuit, religiosissimum presbyterum & Archimandritam Barsumam portavisse & Catholicis fidei probatissimum adeste Ephesina civitate, & renente locum cedundorum Orientalem Archimandritarum considerare tam tue sanctitatis, quam vniuersi sanctorum Patrium ibidem convenientibus: quatenus de omnibus sententia preferatur. Dignatur prouide tua religio peruidens (qua omnis nobis est pro Catholicis fidei sollicitum) affectuose & predictum reverendum Archimandritam tucipere, & operam dare, utrue eum S. Synodis participem fieri. Dat, Idem May. Protagene viru clarissimo Confale, & qui fuerit nunciatio. Ad ipsius vero Barsumam his verbis:

Nostram pietatem latere non potuit, in quali sunt certamine confitimus per Orientem religiosissimi & sanctissimi Archimandritarum pro fide labores Catholicis, & quosdam Episcopos in ciuitate Oriente constitutos Nestoriane heresi participes auersantes, collaborantesq[ue] Oriodoxo populo a deo religiosissimi Archimandriti. Quoniam igit[ur] & tua sanctitas pro Catholicis fidei causam laborare solitus, ut ad nostram peruerter pietatem: ipsum esse duximus, tuam (antiquitatem portatae & Catholicis fidei probabilem ad Ephesinam pergitur ciuitatem & locum tenetum omnium religiosissimorum Archimandritarum Orientalem considerare sancta Synodo, que ibi disposita est convenire & cum alijs familiis Patriis & Episcopisque sunt Dominica plena ordinare. Dat, pridie Idus Maij. A. C. b. Confiscuisse eundem Theodosium ad altos Orientalis Ecclesie Episcopos Metropolitanos Synodalia Acta fidei faciente.

Quoniam vero idem Imperator sciebat, nulli si forte Concilium ecumenicum absque Romani Pontificis autoritate, sed quod & latius intelligi poterat, Leonem Papam Eutycheti aduersitatem illud concilium iniit, & ita eum vocaret, ut etiam, ne adesse, caneret. Et quomodo id factum? Primum angustissimo termino tempus clausit, ut adesse nonnisi magno incommodo posset adiecit etiam, ut ipse scilicet Theodosius ad ipsum S. Leonem Romanum Pontificem litteras, eius petitionam Ephelinam Synodo presentem esse petet, tatus ministrum, id minimè ab eo fore prestantiis de mitemtendis vero legatis, si venire non posset, nullam penitus habuit mentionem. hoc plane argumento scriptam esse de Theodosio Imperatore ad ipsius Romanum Pontificem epistolam, ipsius Leonis Papae litteras ad Pulcheriam Augustam manifeste declarant, in quibus haec leguntur:

Angustissimum & Christianissimum Imperator cupiens quam certime turbatae compone, Episcopali Concilio, quod Ephesi vale haberi, nimium breue & angustum tempus induxit, dicen Kalendarium Augustinum prestitum Comentarii: cum à tercio iduum Matiarum, quo seruatum sua scripta suscepimus, maior pars religio sit temporis assumenta, ut profectio sacerdotum, qui negotio sufficiat, valat ordinari. Nam ideo, quod p[ro]p[ri]e eum etiam me eruditus debet interfere Concilio: etiam si secundum aliquod precedentem regreto exemplum, nunc tamen ne quaque posset impleri: quia res presentium nimis incerta constat a tanta Vrbo popula me abesse non sicuter.

tuantur mutuorum, si per occasionem causa Ecclesiastica videlicet patriam & Apostolicam fidei rectitudinem, h[oc]c S. Leo, cum belum Hunnicum imminueret hoc anno, de quo in fine eiusdem actum sumus.

Cum autem de cogenda Epheli Synodo S. Leo litteras Theodosij accepisset, ut anteueniret mala, que praefigebat inde eis ventura, persuaderet Theodosio conatus est, ut eiusmodi Concilium haberi sicuter in Italia, h[oc]c de causa ad ipsum ita scripsit:

Pro integratæ fidei Catholicæ Christianissimum Principem conuenit esse sollicitum: & hoc indeferit precius diuinam misericordiam posse, ut cordi retro id, quod est veritatis, inficeret, negat, falsi versus aliquo humanarum validitatem emulatio patitur, h[oc]e idecirco ipso epistole exordio Leo ingetit, quod subdoratus esset, collidite Chryaphij in odium S. Flavianii Episcopi Confangopolitanum omnia ita dolosè peragi, sed pergit. A me autem, atque ab omnibus Catholicis sacerdotibus, quia Evangelice fidei pietas defendit, sati pleni ac locide litteris meis, quas clementiam vestram iamduam per famulum vestrum Epiphianum Tribunum, qui pro hac causa missa est, arbitrio vos acceptificari estis, nec ambi potest, hoc nos purissime credere, hoc conlustrare afferre, quod etiam venerandi Patres quondam apud Nicam congregati, secundum fidem Symboli credendum & consendum, sacra translati auctoritate fanxerent. Nos enim, venerabilis imperator, sicut Nestoris dogma per se ipsum merito atque benignantiam, ita in istis etiam horum impietatum, qui veritatem carni nostra negant, a Domino Iesu Christo acceptante, damnamus. Unde si p[ro]p[ri]e vestra suggestione ac supplicatione nostra dignetur annuere, ut utra Italicae ab eis habeatur Episcopale Concilium: cit[er] auxiliante Deo, poterunt omnes scandala, qua in perturbationem virtutis Ecclesie sunt commota, recessari: vi per uniuersum regnum regnare Catholicis fidei integratæ sequuntur, & pacem Christianam manere, & vestram apud Deum crescere gloriam gaudescimus. Data oltwo Kalend. Iunii, Astero & Protagene viru clarissimo Conf.

Quod autem his litteris declarat S. Leo se recte fidei normam scipisse per Epiphianum Tribunum, haud existimes ipsum intelligere de celebri illa ad Flavianum epistola data, quia incarnationis Filii Desideramentum reddidit omni ex parte perspicue definitum: Siquidem litteras illas ad Flavianum non ante hanc epistolam esse datae apparet, vt potest quae scriptae habentur hoc anno libibus luni.

Rufum vero cum alijs litteris Theodosius ad Leonem, Pontificem datis initare de cogendo Ephelino Concilio, immo & rogatet ipsum Leonem, ut eidem suam prelationem exhiberet: idem rursus ad eum recripsit, & cotitionem hanc Episcoporum dissudare conatus est, e[st] quod in re video perspicua haud tanta esset consulta, & adhibeatur, sed haudeidem fore presentem excusat, his ad eum beatus scripsit:

Accipit clementie tue litteris. & multum uniuersali Ecclesie gaudendum esse pro Christi, quod Christianam fidem, quia Divinitas honoratur & colitur, in nullo disimilem, in nullo vult esse discordem. Quod enim rebus humanis ad exoriam misericordiam Dei officia non suffragetur, quando si una gratiarum actio, & una confessione sacramenta manefari etiam a omnibus Gratia: in quo & sacerdotem & canitorum Fidelium ita deum erit plena deuotio, si in his, quae per uincula & filium Deum Petrum pro nostra redemptio sunt gesta, nihil aliud tentiatur, quam quod ipse predicari deo insit & credit. Unde & quantum ad dicta Concilia Episcopalis, quem p[ro]p[ri]e restra confitit, occurrere me ratio nulla permititat, cum nec aliqua de hoc exemplo praecesserint, & temporalis necessitas me non patiatur deferre cunctas, praesertim cum tam evidens fidei causa sit, ut rationabiliter causis ab indicenda Synodo fasce abstinentum: Tamen in quantum Dominum iuvare dignatur, mecum iudicium comodi, ut clementia vestris statutis aliquatenus pareatur, ordinatus hinc fratribus meis, qui amputatus scandalis pro causa equitate sufficient, quique presente mea implent vice: Quia non talu[m] efflo orta est, unde aut posset, aut debet dubitari. Data XII. Kal. Iulij, Astero & Protagene viru clarissimo Conf.

Confide alii ne, lector, quam blandè, leni[us] manu reprehendat Leo Pontifex Theodosium, dum haud dignam sit illa

air esse causam, pro qua debetur Synodus ecumenica celebrati; Eò planè, per diffissimo tempore isto, infelicitatis pronenerunt res Orientalis Ecclesiæ, vt arbitrio unius eunuchi cuncta solum deorum que agitantur: qui contra sancta Constantinopolitana Synodi, praetextuendo uno homine, sene delire iustissime condemnato, non aliam tantum Synodem Constantinopolitam (ut vidimus) per Imperatorem iterum voluerit conuocari, sed ex totius Orbis Episcopis Conuentum Ephesi indici fecerit litteris eiusdem Imperatoris. Sed ad cædem oves potius, quam ad Synodum dixeris esse conuocatos Episcopos.

CUM igitur S. Leo nec reprimere Theodosium valuerit ab huiusmodi cogendo Conuentu Episcoporum; neque ut in Italia ageretur, persuadere potuisse: tandem ne fidei causa dispensandum aliquod prætererit, quam sciret apperi studijs summiæ potentiaæ fautorum Eutychetus eundem Imperatorem præcipitem abducendum: salubrile illud in primis consilium incepit, vt è latere Legatos mitteret Ephæsum ac Concilium, eisdemque daret ad Flavianum Episcopum Constantinopolitanum episcopalem, quæ non ipse solum, sed vniuersa Synodus, quid de Verbi incarnatione sentiendum esset, ex sententia Euangelice veritatis acciperet; vt sic tanquam fixa anchora, fides Catholica hanc apriperet à furentibus factiisorum fluctibus, discordie spiritibus agitatis; sed in eocessa soliditate firmitate subsisteret. Qui autem in re tanta obœunda sunt directi Legati, cum hæc sunt nomina, Julianus Episcopus Patricianus^a, Renatus presbyter Cardinalis tituli famiæ Clementis, atque Hilarius S.R.E. diaconus Cardinalis.

Data est his epistola ad Flavianum, non quidem priuatum eum, qui probè Catholicus illâ minime indigeret, sed ut publica & communis omnibus in plena Synodo legeretur simmo & illud cōflat, non Orientales solum S. Leonem eā voluisse reddi communis epistola, sed & Occidentales omnes, tamquam ad noua emergentis heresis venenum caudendum parato antidoto: quamobrem eandem, quam scripta ad Flavianum, epistolam, legendam in Synodo, voluit esse Occidentalibus omnibus Cœncularum, quam Graci dicunt Encyclicam, eo quod per vniuersam Ecclesiam redditâ omnibus manifesta, per manus date, atq[ue] descripta ab omnibus æquè omnibus cōmisereret. Id planè genus fuisse epistolam S. Leonis ad Flavianum, docente litteris^b Galliarum Episcoporum ad ipsum S. Leonem cōscripta, de quibus inferius dictum.

Sed quid prodigiosum accidisse tradatur, cum eiusmodi epistola Christianæ fidei regulam^c Leo scripsit & testificatione (vt afferunt) S. Gregorij Papa, relatione sancti Eulogii Episcopi Alexandrinî, scriptio vero Sophronij, hic primum reddendum putauimus. sic enim se abet:

Narravit nobis & hoc Abbas Menas ciuidem cenoby Pater, audisse se cuniam, Abbatem, Eulogium Alexandrinum Patriarcham dicentem: Cum profectus esset Constantinopolim, frustrum contubernio domini Gregory Romani Archidiaconi, & singulare viri: qui narravit mihi de secundissimo ac bessissimo Leone Romano Pontifice, dicens habeti scriptum in Ecclesia Romana, quod cum scripsisset epistolam ad sanctum Flavianum Constantinopolitanum Episcopum contra impios Eutychetem & Nisorium, posuerit eam super rurulum Principi Apollinariorum Petri, & orationib[us] ac vigiliis & seiuini vacans oruerit ipsum famulum Apollinarium, dicens: Si quid, et homo, vel minus caute posui: tu, cui a Domino Salvatore nostro Iesu Christo & hæc fides & Ecclesia commissa est, ostenda. Post quæc^d vero dies apparuit ei Apollinus, ac dixit: Legi & emendau. Sumens, epistolam de sepulchro Petri, aperuit eam, & innenit Apollinica manu emendau. hæc ibi. Sed præstare audire potius sententiam Petri, quam visionem Petri, dicentes^e: Firmorem quævis visione habemus sermonem Propheticum, &c. Etenim maiorem habi ea epistola fidem vindicat ex diuinis scripturis, traditionibusque sanctæ Ecclesiæ, & communis sanctorum Parrum confessu, quam ex recentissima modò visione. Sei quid per visionem

ostensem fuerit de ipso Eulogio pro eadem epistola aduersus hereticos laborante, ita idem auctor subuenit.

Theodorus sanctissimus Episcopus Dorne*, que est in Libye, narravit nobis, dicens: Cum essem cubicularius sancti Papa Eulogii, vidi in somni virum reverendi habitus statuta procerum; dicens mihi: Nunc meus Eulogio Papa aduentum. Ad quem ego: Quis es tu, qui ubi, vt nuncem? Respondens ille, dixit mihi: Ego fui Romanus Pontifex. Ingressus igitur ego nuncians dicens: Sanctissimus & beatissimus Papa Romane feliciter Antifiti & conuenienter vni. Cum hoc audiret Papa Eulogius, exargente, occurrit in occursum eum. Salutanteq[ue] se invenit, oratione fali & concederunt. Tunc vero dominus & eximius Leo dicit Eulogio: Scis quare huc venerim ad vos? Respondens ille: Non. Ait ipsi: Veni, vt vobis gratias agerem, quia rite & magnifice pro mea epistola respondisti, quam scriptam misi ad fratrem meum Flavianum Constantinopolitanum Patriarcham, sensim quidem & sententiam meam apierint, hereticorum autem ora obfractam. Scito autem, frater, quia non mihi tantum vestrum diuinum laborem studiumq[ue] constitutis, sed etiam supremo culmine Apollerum Petro, & ipsi pre omnibus que a nobis predicatoris Veritati, qui est Christus Deus noster. Ita non semel tantum, sed b[ea]t[er]o, concipiens, tripla apparitione firmatus, enarrauit sancto Papa Eulogio: qui cum audisset, lacrimatus est, extendensq[ue] in colum manus suas, Deo gratias retulit, dicens: Gratias tibi ago, Dominator O[ur]i, Christe Deus noster, qui cum indignus sum, veritatem tuam preconem me facere. & per orationes servorum tuorum Petri & Leonis parvum & modicam claritatem nostram, tamquam das vidua summa & ineffabilis benignitate tua suscipere dignatus es.

At certioris fidei, solidiorisq[ue] testimonijs apud me est de epistola sancti Leonis publica Concilij OEcumenici Chalcedonensis alterio & predicatione, quam quilibet priuatæ huiusmodi visiones. Quod autem tanto fuitæ testimonijs eiusmodi Leonis epistola ad Flavianum, non indecidit quidem, quod quid nouum attulerit, vel inauditum annuncianterit: inquit quod quid à maioribus acceptum in Ecclesia esset, eo ordine & certitudine demonstrabit, vt viam planè regiam strauerit, per quam quisq[ue] fidelis incendens non declinaret neq[ue] ad dexteram, neq[ue] ad sinistram; viratq[ue] lacunas & scrobes Eutychetus altera ex parte, ex altera vero abrupta Neftophyti præcipit. Sed audiamus de epistola hac eulogium sexcentorum sanctorum Patrum ad Marcianum Imperatorem*: Non inveneri (inquit) aliquid aduersum Nicenam fidem nunc sanctissima Ambrosius Episcopus Leo scriptis epistola ad sanctam memoriam Flavianum Constantinopolitanum regia viris Episcopum; sed sanctos Patres fecerunt quæ post magnam Synodon Nicenam heres, que per vnum quodam tempore extorta sunt, similiter refutaverunt. & paulò p[ro]p[ter]e: Unde nobis inexpugnabili in omni errore propagnatorem Deum preuidit, & Romane Ecclesiæ Papam ad viceriam preparauit, & doctriam cum per omnia veritatis astringens; vt quenadmodum Petrus, & hic affectu seruante decertant, omnem ad Deum sensum intelligentiam perdantur, hæc ibi.

Sed audi de hac eadem epistola Gelasij Papa decreta*: Probamus (inquit) epistolam B. Leonu Papæ ad Flavianum Constantinopolitanum Episcopum definitam. Cuius iuxta quædam si vñq[ue] ad numen iusta disputatione*, & non can in omnibus venerabiliter recipit; anathema sit, hæc ipse. His addimus, morem fuisse tum Romana, tum omnium Occidentalium Ecclesiæ, eamdem epistolam legere publicè in Ecclesia, mense Decembriante Domini Natiuitatem, quo tempore à maioribus celebrari confuerunt Domini aduentus in carnem; id quidem nos accepimus ex scripto codice sanctæ Marie ad Martyres, quod felicitate ea epistola Dominicæ incarnationis doctrinam abolitissimam continenter. Summis insuper eam extollit præconis Theodoretus in epistola ad ipsum S. Leonem postea data, & alij innumeris Orientales eamdem diuinis planè laudibus sunt prosecani, eidem vt sacrae anchoræ in immenso fluctuum motu inhaerentes.

Sed acce de eadem illud admiratione dignissimum. Cum eam describendam accepissent Occidentales, & inter alios Episcopi Galliarum; ex illis tres insignioris nominis Antifiti, Cerecius, Saloniūs, atque Veranus,

cum

cum eam excipiscerent, ipsum ab eis exaratum exemplar Romam ad eundem sanctum Leonem mittendum putarent, ne quid minus à prototypo in eo habetetur extirpum. post enim multa de eadem epistola ab ipsius effusa preconia, hie habent²: Deprecamus, ut opus & presenzione & futura temporibus profuturum. quod nos afferenda studio foli mandare carissimum, facilius ea vestra percurvere. & si quid libet error defuerit, emendare digneris: vel si salutarem testimoniis omnibus paginam aliquo studi regis accumulasti argumentum, id ipsum adda libello huius, sollicita pietate iubatis: ut non solum plures sancti Episcopi fratres nostri per Gallias, verum etiam multos laicis vestris, qui epistolam istam magnopere pro veritate manifestatione desiderant, remissemus ad nos, & sancta manu vestra emendata transcribere, legere, & tenere mercantur. hæc etiam nominata Episcopi.

XLIV. Considerasti ne in his, lector, candorem fidei Ecclesie Gallicane, cum licet doctissimi essent Episcopi, eadem Encyclicalē epistolam exscribentes, maximē timerent, ne vel in apice uno à lata scripta a Romano Pontifici disparearent tantum eam apud eos vigebat erga supremum Antititem cultus & obseruancia, ut ab ipsius de ceteris vel tenui linea declinaret, ducerent esse factilegum argumentum, & à veritate omnino defcire. Quamquidem dum tenuit obseruandam, ab omni profusus hæretico cultus illibata permanxit omnium ore laudata Ecclesia Gallicana; cuius Antitites antiquæ glorie memorates, tenacesq; pristini comparati sibi ex Catholicā fide splendoris, non ut infensati Galatæ, sed sapientissimi Gallicani cœlestes Episcopi ad numeros omnes, lineas, acque apices concordes & oboedientes venitati, inhaientesq; Ecclesie Romane, retinentes quam à maiorum accepit, eam Catholica fidem; ne ab eavel latum vnguentabat ēt, more maiorum, prototypum consulunt in archito Rome seruat. Sed iam S. Leonis ortansq; laudibus celebrata reddenda est hic nobis epistola, cuius cum tota tantaque audiuita praelaria preconia, te can expetere, cerò lucimus. et huiusmodi:

Ieo Episcop. dilectissimo fratri Flaviano Constantinopolitano Episcopo.

XLV. Ledit dilectionis tua littera, qua miranur fuisse tam seru, & Gestorum ipsiophilum ordine recentioris: tandem quid apud vos scandalum contingit, atque contra integratam fidem exercitum fuerit, agnouimus; & que prius videbantur osulta, non nobis referata, patuerunt. Quibus Enigmas, qui pre uterum nomine haesitabile videbatur, multum imprudens & non imperita olimvisit, ut etiam de ipso dictum sit a Propheta: Noluit intelligere ut bene ageret, iniquitatem mediatis est in eis (p. o.). Quid autem iniquum, quam impia sapere, & sapientioribus dolitoribus, non dedecet. Sed in hanc insipientiam cadunt, qui cum ad cognoscendam mortalem aliquo impedirentur ob curio, non ad Propheticas recetas, ad Apostolicas litteras, nec ad Euangelicas auctoritas, sed ad somatos ipsos recurserunt. Sed id magis error est qd, quia veritatis discipuli non sunt.

Quam enim eritudinem de sacra nostra & veteri Testimoniis pagina acquisiri, qui nec ipsius quidem Symboli initia comprehendunt?

Et quod per totum mundum omnium regeneratorum vox dicitur, si in aliis sensi corde non capiunt. Neque igitur quid debet de Perbi Desuincarnatione sentire, nec volens ad promovendam intelligentiam lumen in auditorum Scripturarum latitudine labore, illam faciem consonum & indicem confectionis solito apprehendit, sicut quia si fuluum viuenteris projectus, credere se in Deum. Pater omnipotens, & IESVM CHRISTVM Filium eius, unicum Dominum nostrum, qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine. Quibus tribus sententijs omnium seru haricorum machine destruuntur.

XLVI. Cum enim Deus & omnipotens & atri: nra Pater creditur, consimiliter eidem Filium demonstratur, in rube à Patre diffringente deo Deo, de omnipotente omnipotenti, de atri: natura est creature, non posterior tempore, non inferior potestate, non dissimilis gloria, non diversa: idem vero ex patrem Genitorem Virginem semper natu est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine. Quia natura as temporalia illuc natura diuina, & semper nra nihil minus, nihil contulit; sed totam seru parando homini, qui erat deceptus, impedit, ut & mortem vincere, & diabolum,

qui nra habebat imperium, sua virtute destrueret. Non enim superare nos possimus peccati & mortis audacem, nisi naturam nostram ille supereret, & suam faceret, quem nec peccatum contaminare esse mors potest decire: Conceptus quippe eis de spiritu sancto intra utrum maria virginem, que ita illam, saluam virginitatem, edidit, quemadmodum salua virginitate conceperit.

Sed si huius de Christiana fidei fonte purissimo sincerum intellectum haurire non poterat, quia splendorem perspicue veritatu observatione propriam tenebatur: doctrina se Evangelica subtilis est, dicente Matthao: Liber generationis Iesu Christi p̄i David & Mattheo abraham. Apostolica quoq; predicatione expeditissim instrumentum, & legem in epistola ad Romanos: Paulus (Iesus) Iesu Christi Rom. 1. si, vocatus apostolus, segregatus in Euangelium Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos in scriptura sancta de Filiō suo qui factus est ex semine David secundum carnem ad Prophetam apostolam p̄i amissum solicitudinibus contulisset, & invenisset promissionem Dei ad Abram dicentis: In semine tuo benedicentur omnes Gen. 22. Gentes. Er ne de huic semini proprietate dubitaret, secutus fuisse apostolū dicentem: Abra dicti sunt promissiones, & semi Galat. 3. ni eius: non dicit, & seminibus, quasi in malis, sed p̄i in uno, & semi tuo, p̄i Christi: Isata 1. quia, predicationem interiori 1. Isa. 7. apprehendisset auditu, dicens: Ecce Virgo in vtero conceperit, & parvit filium, & vocabitur nomen eius, Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus: Eisdemq; Prophetæ verba legitur: k. 1. Isa. 9. Puer natus est nobis: filius datum est nobis, cuius potestus super numerum eius, & vocabatur nomen eius, Magnus consilii Angelus? Admirabilis, Consilarius, Deus, Fortis, Princeps pacis, Pater futuris cal.

Nec frustratorie loquens ita Verbum diceret carnem sallum, XLVIII. vt editus vtero Virginis Christi habet formam hominū, & non habebet materni corporis veritatem. An fortè ideo putauit dominum nostrum Iesum Christum non solet esse natura, quamvis ad beatam Mariam Angelum ait: Sparatu Sanctum superuenient in 1. Lucas. te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi: id est, & quia nascitur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei: Et quia conceptus Virginis domini fuit operis, non de natura concipiuntur fuisse caro concepti: Sed non ita intellegenda est illa generatio singulariter mirabilis, & mirabiliter singularis, ut per suavitatem creationis proprietatis remota sit generis. Exceditatem enim Virginis Spiritus Sanctus dedit: veritas autem corporis sumptus de corpore est, & adiuvante sibi Sapientia dominus, Verbum ergo sallum est, & habitant in nobis: hoc est, in ea carne, quam sumptus ex homine, & quam formata vita, & sonata animauit. Salvagius proprietate viri, nature, & in unam coenit personam, suscepitq; à maiestate humilitatis, & virtute informata, ab eternitate mortalitatis, & ad resoluendum conditionis nostrae delatum, naturam inuulnerabilem, naturamq; immortalis: ut quod nostru remedij congruebat, enī atque idem ineluctator Dei & dominum homo Christus Iesus & mori posset ex uno, & mori non posset ex altero.

In integra ergo vera hominis perfectia, natura vera natura est Deus, totus in suis, totus in nostris: nostra antea dicimus, quia in nobis ab initio Creatore constituit, & qua reparanda suscepit. Nam illa, qua deceptor induxit, & horum deceptus admisit, nullum habuit, in Saluatorē vestigium, nec quia communione, humanarum subiugis intrinsecus, ideo nostrorum fuit particeps dei coronum. Aspergit fidei manus seru fine forde peccatis, humanam angustiā, divisa non sumens: quia egrediens illa, quia fidelis filii Divisus empribuit, & Creatore ac Dominus omnium rerum unus valuit esse mortalum, inclusio fuit miserationis, non delectiō p̄o regis. Proinde quia manuē in forma Dei fecit hominem: idem in forma seru faciūs est homo: temet enim sine defectu proprietatem suam. Prædicta natura: & sicut formam seru Dei formā non admittit, ita formam Dei formā formā non minorat. Nam quia glorificatur diabolus, hominem suā fraude deceptum diuini carnis ministeribus, & immortalitatis dote mendacium, durum mortis subiecta sententiam, igit̄ in malis suis quoddam de prenuntiatois confortio, p̄menisse solitum, Deum quoq; sufficiēt exigitate ratione: ergo hominem, quem in tanto honore considerat, propriam munificē sententiam: opus fuit secreti dispensatione confisi, ut incomutabilis Deus, cuius voluntas non potest suā benignitate premari: primam erga nos p̄petatis, & dispensationem sacramenta occultare compleret; & homo diabolus iniquitatibus perficiat, adiuva in culpam, contra Dei positionem non periret.

Ingreditur ergo hac mundi infima Vilis Dei, de celesti sedē deſcen-

De quo si fideliter atque utiliter doleret. & quām recte morta sit Episcopalis auctoritas, vel cōfide cognoscere, vel si ad satisfactionis plenitudinem omnia, que ab eo male sunt sentīta, viva & voce & presenti subscriptione damnauerit: non erit reprehensiblē erga correttum quantacumque miserationē: quia Dominus noster & p̄s & bonus p̄dor, qui animam (uam posuit pro nobis suis) & qui renit̄ anima hominum salvare, non perdere, imitatores nos esse vult & piecūtati, ut peccantes quidem iustitia coercerat, conuerterem autem in ihercordia non repellerat. Tunc enim demum fructuissime fides gerā de- fenderit, quando etiam a fidelioribus suis opinio falsa damnatur. Ad enīm verō etiam am pie a fideliter exequendam fratres nostris Iulianum Episcopum, & Renatum presbyterum tituli S. Clementis, sed & filium meum Hilariū diaconi vice nobis diximus: quibus Dulcissimum Notarium nostrum, cuius fides est nobis sap̄ pre- bata, locutissimum: confidentes aſſuturum Diuinitutem auxilium, vt qui errauerat, damnata sensu sui prauitate, salutetur. Deus te in- columem custodes, & tater charissime. Data libbus Iunij, Aſterio & Protagene V.P. CC. Conf.

LXVII. Hactenus illa S. Leonis epistola de Verbi incarnatione ad Flavianum data, quam lingillatim Patres & Concilia ecumenica summis sunt praeconjū & acclamacionibus profecti, ut in primis duas in Christo naturas unitas in- diuisi & inconſūtū in unius personę substituentia inseparabiles docet. Claudit de duabus naturis in una eadem, persona communis in carnatione mysterium Fortunatus de Partu Virginis duobus his verbis:

In Deitate Patri equalis, sed corpore matris,

Et sine peccato de genitrici caro.

quam quidem doctrinam ab ipsi Apostolorum temporibus Catholica semper custodiuſt Ecclesia.

LIX. Quod uirtutum ad hanc epistolam spectat, Marcellinus Comes in Chronico sub Confusatō Olybri & Rustici, ubi agit de S. Prospero Aquitano haec inter alia habet: Epis- tola erga Leonis aduersus Eutychem de vera Christi incarnatione date, & ista dicta creduntur id ipsum putauit Genadius. Ceterum nonnulli S. Leonis eam esse dixerint: etenim ea mandationem, que est in epistola, vniq; recognoſco in eiusdem S. Leonis Papa sermonibus.

Data autem eadem epistola in Orientem ad Flavianum, eius quoq; exemplaria milia sunt ab eodem Pontifice (vt dictum est) ad Episcopos Occidentales: inter quos, pater tres illos superius nominauit Antifites, quadrigintaquatuor Episcopi Galliarum simul, vbi eam accepte- rint, conuenientes in Gallia Narbonensem, gratias agentes reddiderunt Synodalem epistolam ad euidentem Romanum Pontificem, cuius est exordium: Perlata ad nos epistola beatitudinis resuta, quam ad Orientem pro Catholica fides assertio- ne misisti, & vbi post alia: Multi itaq; in ea gaudentes p̄sister & exultantes recognoverunt fides sua leniens; & ita se tempore ex- pertera traditione nesciisse, ut vester Apollinaris expoſuit, nre laten- tur: Non nullus verò sollicitores facti, beatitudinem reſire almonitione percepit, modū omnibus ſe gratulantes inſtructos, datamq; ſibi ocaſionem gaudent, quā liberè ac fiducialiter, ſuffragante etiam Apo- stolicē, fedis autoritate, loquuntur, & affirmanq; iusque quod credit, ad finem vero hoc de ipso S. Leone: Quod nos autocu- los ſemper habentes, non defuerit Deo ac Domino noſtri gratias agere, & pariter ſupplicare, gratulantes, quod tanto paucitatu, tanta fide, tantæq; doctrina Apololice ſedi, unde religio noſtra proprie Christi, ſoni & origo manant, Antifitem deterrit: pecu- tet etiam, vt datum conſeuimus, munus Pontificis regi longissima ad edificationem ſuorum Eccleſiarum etate custodiat. haec & alia illi, non vt Nouatores ſingrati, qui ab Alianis non ab Apo- stolica ſede idem ſe acceperint, dixerunt: nam ſi qui vel ex Asia, vt Irenaeus, velex Grecia, vt Dionyſius, Episcopale munus in Gallis obiēre, hand negari potest, quin ibente vel aliſentient Clemente Romano Pontifice, & ante eum Apololis Petru & Paulu, eō profecti fuerint: ſed de his ſuperius ſuo loco iam diximus. Qui autem in ea aperto- la primus ordine inter Gallicanos Episcopos ponuit Ra- uennius, conſtat ex his, que dicta sunt, fulle hunc Episcopum Arelatensem Hilariū Successorem: Rūſicum, vero, qui ſequitur, Episcopum Narbonensem. Vides iugur tamquam coloribus expreſſum in tabula, ipsiū Romanum Pontificem uniuero Christiano orbī prehendere magistrū,

Annal. Eccl. Tom. 6.

ac velut ex eminenti cathedra docete omnes Catholican- fidem.

Quod autem nobis haecenū fuerat incomptū, quanto pouillitum Chriftianū ſedere caperit poſt S. Hilariū. Rauenius Episcopus Arelatenſis: ē diuabus S. Leonis epiſtolis nuper accepit & antiquis ſcripto codice Arelatenſe Ecclēſie certiores viue rediūlūr, ipſum hoc can- no lib Confutatō Aſterij atque Protagene ſedere capiſte, earum prior ſcripta habetur ad comprouinciales Epis- copos verbiſtitis:

Dilectissimi fratribus Constantino, Audentio, Rustico, Aufſicio, Nicete, Nectario, Floro, Asclepio, Iuſto, Auguſtali, Hymnatio, & Chryſophio Leo Papa.

Iusta & rationabilis cauſa gaudendi eſt, cum à ſacerdotib⁹ Do- minica geſta cognovimus quā & paternorum canonum regula, & Apoſtolis congrua inſtituta. Nec eſt enim, ut omne corpus Ecclēſie ſalubri cricis augmento, ſi membra, qua praſant, & vigore exellant auctoritatē, & tranquilitate moderamini. Quod ergo in Arelatenſe cinitate, deſtindit ſanctā memoria Hilario, virum etiam nobis probatam fratre Rauennum, ſecondum deſideria cleri, honoratiorum & plebi, unanimiter concurſu bona illa ſacerdotatus refra opa noſtro Indicio reboramus. Quia electionem partici- atique concordem, cui nec mortalia moria, nec ſtudia ciuium defue- rint, populatuum quidem humana, ſed inſpiratione credimus fu- iſe diuina. Ut auſtū itaque fratres charismi, Dei muneris memoratis

Antifles, & ſecondum conſentia omnium ordinum vota, qui ex ipso deſcriptione expicitur, inclinatari diſpenſatione poſt credita di- ligens ac temperans executor, refro testimonio non inferior, & no- fro ſuore per omnia ſit dignior. Deus voſſe incolam, tuſſodiat, fra- tres charismi. Dat XI. Kal. Septemb. Aſterio & Protagene Conf.

Habes ſigilum cum tempore promotionis Rauenum, etiam certum tempus quō S. Hilarius predecessor ex hac vita migravit. Ex quibus redargunt Gennadium, aliterentem, cum defunctum eſt tempore Valentiniāni & Marciani Imp. Quo paniter anno & die data exstat in eodem codice epifola eiusdem S. Leonis ad ipsum Rauennum, que haberet noſa prima quarta numero epifoliarum ipius S. Leonis abſque die & Consule extra ordinem collocata, eodem argumento conſcripta, quam tu legere poteris. Reddamus vero hibſi litteras nondum culas ex eodem ſcripto codice peccitas ad eundem Rauennum dataſ his verbis:

Dilectissimo fratri Rauennum Leo.

Circumſpectum te volumen eſe arque ſollicitum, ne quid ſibi pleſtenda poſt vendicare preſumptio, que cum auctiū ſalfa furce- pionem reperiret, ad maiorem ſe temeritatem nomine vñpate di- gitatiū extenderit. Petronianum quendam vagum & ſemper erro- neum certa nos clericorum tuorum ſuggeſtione didicimus per Gal- laſ ſe noſtrum & eſe dicimus ſacramiſte. & ſab huius honori obtin- tuſi diversi ſe cuius ſimilitudine Ecclēſia curvare. Causa addacta tam ne- fande diſcretioni tua, frater charismi, etiā volumen obuare, ut eum, admontis etiam totius promissio Epifcopi, in ſua fulſitate de- teclum, ab omnium Ecclēſiarum communione, ne viles ius hoc uer- pet, expellat. Domini uerò incolam emulſias, frater charismi.

Dat, ſub die VII. Kalend. Septemb. Aſterio & Protagene V.P. CC. Confabiliſ. Sed quas anno & quenamdeinde lauctur Leo de- derit ad Gallicanū Epifcopos litigios nondum culas, ſuo loco ex codice de Apipias Annalibus intextamus.

Sed iam proſequamur nō plem legationem vna cum recitata ad Flavianum epifola ab ipſo Romano Pontifice miſiāl ad Synodum Epifcopi conuocatam. Quo infidile die legitur dicta epifola libbus Iunij ad Flavianum, co- dem ſcripta habetur alia breui & ad Theodoſium Imper- ratorem, quā indicat inter alia, Eutychetem, milio Ro- man libello declarālē, paratum ſe fore corrige, quic- quid corrigitendum ipſe Sunymus Pontificis iudicat. Co- inēdat eidem hincnos quos mittit Epifeludat Concilium Legatos à Latere, et eum exordium: Quantum relou- humana confidere prouidentia diuina dignerat, &c. Eadem quoque die Idum Innarum ſcripta ab eo extat eodem argumento Epifolam Pulcherianum Auguſtam, exordi- ens in hac verba: Quantum prefidū Domina Ecclēſiae in re- fera clementia preparauit, multo ſap̄ probanūs documentū. Et quicquid noſtrū temporis conſuēt impugnatores Catholica-

fit, quae singulari pars de Spiritu sancto natus est, dolendā interrogatisse dūquisitum: Cuius vagitus daret Iesu in canis, Gloria in excessu Dei, clamat celestis exercitus: & modo, quando in nomine Iesu omnia gena sicutur celestium, terrenorum, & infernum, originis eius quebus communetur?

Nos, frater carissime, unde cum Apostolo dicimus: Et si nouimus teum (cundum carnem), sed non iam non nouimus. Nee possimus carissimam partem, qui subueni bonum dare, & timorem redere, & expellere*, dum non per crucem Iudicem confiteamur. Hac breviter responsum, frater, littera tua, plorans scripturam, si ad me frater & Coepiscopus Flavianus aliqua de hac causa scripta missa est. Si enim tibi dupl. est, quantum scripsisti eadem "Iudicium": nos quomodo debuimus dicere posterius, quoniam neque vidimus propter absentiam. & quid intellexerant, cornua taciturnitate nefusa? Iustus mediator non est, si unam partem audire, ut nihil alteri partiri ferentur. In omnibus autem horum amicorum, frater honorabilis, ut hic, que à beatissimo Papa Romana cuncta scripta sunt, obediens attendat: quoniam beatus Petrus, qui in propria sedē vixit & profecit, profet querentibus fidei veritatem. Nesciun pro stadio & fiducia nostra consenserunt Romana cunctis Episcopis causam audire non posseunt. Inclusum tuum dilectionem Dominum temporis longiori conferre dignatus, & carissime & honoravimus fratrem Eutychetem Petrum Chrysologus, qui hoc anno, vel sequenti, secundum die Decembribus (vt produnt Ecclesiastice tabula*) fini humanis rebus impostrō, & vita migravit. Est quidem huius rei firma allertia ex eo, quod Leo Romanus Pontifex sub Consulatu Marcius, post annum sequentem, mensē Octobris ad eius succellente Leonem Episcopum, seu (ut alij legunt) Neanem, litteras badiisse reperitur. Reliqua de Petro consule Hieronymus Ruben, quies Ecclesie Rauennatis diligenter ac copiose prolocutus est styllo.

LXXXIII Inter hac tantem appropinquate iam die cogenda Ephesi Synodo praefaturā, Theodosius Imperator ad suos magistratum, quos iusserat eidem interesse, litteras dedit, atque in primis ad Epidium Comitem in hac verba:

Sancta quadam Synoda pridem apud Ephesum sedē Neforij impo contra Deum blasphemā existit causa: & id est sancta Patrium, quibidem concuerunt, digna subscripti sententiam. Quoniam igitur & nunc altera uerba contra diuinam fidem exacti dubitatio, secundum hanc Episcopi fieri Synodus sanctissima, malis radicē omnino excidere possint, quo ruidique perturbant dogmatū exigentes, mundanitatem* iustitiam in cordibus reservent, ut sit hoc repudie et omnium & humanitatis uirtus. Ideo igitur tam charitatem tuam, quam Eulogium virum pavidum l'ibuum & Notarium ad ministerium elegamus fidei, si enī probatos tam in alijs rebus rectissimos, quam circa Dei cultum opiniones, & valentes diligenter nostris iussimisibus ministrare, & debet, quia à sancta Synoda Episcopi fuerint constituta, & nullum pertinendum permittere.

LXXXIV Sed & si quae videbit conturbationibus & tumulti sundenū ad laesēm sancta fidei, hunc cœfusus manūspare, & ad nostram perfere nosūtūs & causam quidem ordine præuenire, interfesse autem iudicio, & operam dare, celerem & circumspicacem præventionem & sancta synodo fieri, & nobis cognitam facere, ha, quiprimum Eutychetus religiosissimi Archimandriste iudicet exterruit, præsentibus quidem & tacentibus, nullum tamē indicantium habentium locum, sed communem aliorum omnium sanctorum Patrum sententiam expeditum: quoniam ea, quae ab ipsi iudicium indicata sunt, non retrahantur. Non licet autem nullum aliquid maius expectari caput, antequam ea, quae a fidei sancti Catholicae effectu incepient, id est nam, & cūle per litteras, quas ad virum pœnitibilem Proconsulē ac reliquias scriptum, & multatate vobis auxilium delegantur, quatenus & vos super propriū studium biū fulti ausilijs, sufficere positis ad ea, que præcipuum, adimplenda: quae tamē omnibus bona meliora sunt, quanto solerit dominus diuina præcēdere: & que in hac causa facient constituta, ad nostram perfere notitiam, hæc Theodosius ad Elpiū immodicem quoque scipie arguendo ad Eulogium, & ad Proclum Ait: Pro consulem.

Puto tam intelligere tales, lector, nō parati sanctūm Concilium, sed violentorum graffiorum latrocinium, dum qui possent contradicere Eutychetū, tamquam Nestorianū linunt ad Synodum venire, illi vero vocant-

tur, qui Eutychetus essent studiosissimi, atque etiam quin in Synodo Constantiopolitana eandem causam Eutychetus iudicabiles Episcopi, ac subuentur afflere, vt tamen omnino facerent, id est in qua, satis intelligis, hand preparari sacrū Confessū, sed colligi predonū manū, qui veritatem hostiliter adorant & perdant, & eam defenderent, occidant, vt merito illud eiusmodi Synodus egregium nomen fuerit consecuta, vt non sacro sanctum Oecumenicum Concilium dicetur, sed Synodus prædatoria, vel Latrocinium Ephelinum. Audisti iam tragedie nomen, Actas inspicie luctu dignissimos. Sed reddenda sunt hic primum littere, quas vocant Sacras, ad ipsam Synodum Ephesi coactām ē Theodosio data, quæ sic se habent:

Volumus quidem absque vña perturbatione sanctas Dei Ecclesiæ perspeliere, & rossandi inimicorum Ecclesiæ: confuet, et quæ ad Diuinitatis placationem pertinent, celebrare, & non tantum vñb labora & afflictionis fieri. Sed quoniam beatissimum Episcopum Flavianum aliquia de sancta fide more volante aduersus reverendam Archimandritam Eutycheton, & Concilium congregauit aliqua caput agere: nos quoniam sepius dirigentes ad eum, in beatissimum Episcopum, & suum, quamvis est, conturbationem compescere, per se ipsi sufficiere nobis traditam a sanctis Patriis in Nicena Synodo Catholicam fidem quodam & sancta Synoda, que in Epheso facta est, conservauerit. Sed quoniam sapientia nobis rogata idem beatissimum Episcopum, desistere a talia questione, ne conuersio atro vñuer, statim hat, minime ac quiete: cogitantes non esse entia absque virtute a sancta Synodo, & absque sanctissimis Ecclesiæ Presulibus cuiuslibet questionem de fide resuunt, necessarium duximus, reverendam conuenientem facultatem: quatenusque, que hic ad eam sunt cognoscentes, & questionem motas, & omnem diabolicalam stirpem posuisse velle: & eos, qui Nos foris impy blasphemiam fecerint, aut retinuer, a sanctis Ecclesiæ repellere, Catholici vero fidem firmissimam & inconcussam in se duri disponere, quoniam nostra omnia fides est, & nos sibi imperi primitus ex Carthagena fide & vestra sancta orationibus penet. Ita ceterus epistola Theodosii Imperatoris ad Synodus, quæ quidem (vt audis) non Eutyches aut Eutychetum, sed S. Flavianus perfringitur, veteribus excitator, & rerum nouarum cupidissimus, cuius & inquieto anima adscriberetur, quicquid vocari Episcopi laboris & impensarum Ephesum veniente contraherent, vt eo modo magis magisque, in cum totius Synodū dianum commoueretur. Porro hæc omnia non tam Theodosio, quam Chrysaphio ipsum Imperatorem pro arbitrio manu dicentes, sunt adscribenda, cum tamē ipse culpa non vicer, in re tanta vel dormitasse, vel priuatis animis festibus in Flavianum commotis non iam inaudile. Sed iam ipsa Acta Synodi referimus.

Quæ igitur (vt videtur) ad Kalendas Augustas in dicta Synodus fuerit, ceptæ est quartu Idū eiusdem mensis, cui interfuisse numeratū lumen Episcopi centu duo decimigrat, præter pocos aliquos, qui per eas Vicarios ad hoc sufficiunt, interferunt p̄p̄to etiā in eis Apostolicæ fidei legati, Julianus Episcop., Renatus presbyter, & Hilarius diaconus, & Dulcitus Notarius. Dioecorus Alexandrinus Episcopus adiutus & prefatus, qui primum fibi indebitum, auctoritate patrem Imperatoris, locum Synodo vendicauit. Convenit in interiūnos patrem Dñm Episcopum Antonenū, Larentius Episcopos Hierosolymitanus, Flavianus Constantiopolitanus, & halassius Episcopus Cæsaræ Capadocciae, Stephanus Episcopus Ephesi, & alij, qui omnes sibi ad hoc delectū locum in basilica sancti Dei Genitricis Marie ad celebrandam Synodum aduenirentur. Biā scilicet Flavianus non post Antiochenū sedē Antiochiae a Dioecoro permisus est, sed post Irenæum Hierosolymorum Episcopum. Cum autē omnes simul cōfident, illi sunt a Dioecoro legi littera Imperatoris ad ipsu Alexandria datæ. Legati vero Apollinaris fidei de sua legatione Synodum docuerūt: exculpaueruntq; Leonis Papæ denegatum aduentum in Synodum, ad quam præfens vocatus erat; & quod nōtis non esset, nisi per legatos ex Vrbem Romanos Pontifices Synodis intercederent.

Post hæc idem obtulit scriptas ad Synodum & ad Flavianum litteras eiusdem sancti Leonis Papæ legendas, quas Dioecorus suscipi iustiverunt, menē nec lecas immo-

*d apud Cō
ol. Chal-
ed. AB. x.
LXXVI
EPYSTOLA
IMPERA-
TORIS AD
S. X. DYM.*

*LXX-
VII.
d apud Cō
ol. Chal-
ed. AB. x.
SYNODVS
SECUND
EPISCOPES-
SA.*

*LXX-
VIII.
LITERA
LEONIS A
DIOECO-
RO NON
ADMISSA.*

a Concl.
Chalced.
dicit.

LXXXIX.

b Apud
Concl.
Chalced.
dicit.
NOTARI
ORVM
OSCONE
IN CO
LENS
FACTVM.XXC.
c Apud
Concl.
Chalced.
dicit.
EUTY
CHIS AD
SYNO
DTM AD
MISSVS.

XXCI.

LIBELLUS
EUTYCHE
TIS LE
GVS IN
SYNODO.YXCHI.
SYCRO
LVM NI
CANVM.

neque suscepit huius, testatus postea fuit. Eius Archidiacus Constantinopolitana Ecclesia, sed lectio aliam literarum Imperatoris ad diuersos causa Synodi conscriptarum a scriptis per legatos sermonibus dicens illam est: ex compoſito quidem, ut vitare lectione literarum Romanorum Pontificis; cum tamen id instanter petentibus legatis Dioscorus iuramentum sit pollicitus se facturum: quod nunquam praeſlit. Etenim in Concilio Chalcedonensi postea huius rei causa Dioscorus ut periculus est accusatus: haec enim ibi leguntur: *Super hoc vero neque episcopam legi permisit beatissimi Papa Leonii scriptam ad sancte memoria Flavianum & hoc frequenter rogatu a posterioribus recitari cano, & cum iuramento fieri lectionem promittens. Quoniam non letat, scandalum & lesionem sancte Dei Ecclesie per totum Orbe terrena pertulerunt. huc ibi. Vides, quo exordio Synodus inchoetur, cui satanas presidens primario throno conſeat.*

Absoluta autem recitatione literarum Imperatoris de fide esse agendum, suggestio facta est: sed negavit Dioscorus, affirmans ex decreto Imperatoris tractandum de controverſijs Chalcedonensis Constantinopoli inter Flavianum & Eutychetem. Qui vero Synodi ex cipiebat Acta, Notarij Dioscori, his addiderunt ex iugione Dioscori Episcopos Synodi acqueuisse Dioscori, acclamaſſeque de fide nihil agendum, nec quicquam in quaudent, id quidem poſtea in Concilio Chalcedonensi b) demonstratum est, nihilque huiusmodi ab Episcopis dictum esse. Sed & patefactum est etiam, quod a eiudicato Diococri Notarij insolenter nimis itidem in Synodo est perpetratum, nimisrum factum ab eis imperium in Notarios Stephanum Episcopum Ephesini, delectumque quod recens fuit ex atavatur, vixque magnam adlibitum, ut eorum thecas abriperent, & ab eiusdem digitorum reſplendentum penē confractos esse.

His ita primo loco transactis, ex suggestione Elpidij Comitis, probatibus Episcopis, iuſſe eftingredi Eutyches, caſiſum que ſtam agere, & que ſentiret de fide docebat: cum ille callidus serpens fidei editur ſuum, illa blandè prefatus est: *Ego commandauis me ipſum Patri & Filio & Spiritui sancto, & verbo veritatis vestre iustificare & teſte vos habeo me fidei, pro qua & labori auctam sancta Synodo, que ante vos bic congregata eſt, ſicut & vestra sanctitas teſta eſt. Habeat premanus bellum fidei mea, & in teſte eum recitari, & conſectionem fidei, que in eo continetur, huc prelocutus eſt Eutyches; legique iuſſus libellus ab eo oblatus, qui eft huicmodi:*

Sanctissime & Deo Amantissima vniuersali Synodo congregata in Epheso Metropoli, ab Eutychete Archimandrita.

Gratias ago per omniſancto Deo preſenti die, in qua per vos pieſiſt recipit fiduciam. Et docebo vestrā sanctam Synodum, quoniam me, magis autem contra rectam fidem commixta sunt. Propoſitum mihi fuerit & peritum, in silentio ab illo negatio, ut queſe ad deſcriptionem ſenectutem degere, & abſit, illa conſubstantiatione periferere. Non ſunt autem permiſſi ſui propoſitos, ſed & peccati pericula inſidianum circumdatum ſum, eo quod ſecundum definitionem prioris veſtri Ephesini hic congregatis Concili, non accipiunt praeter eam, quia in Nicaea & sancti Patrii fidei exposita, ſapere. Nec ſequitur vero arbitror, an requiramus, que in me commixta ſunt, doceam, ad ſatisfactionem veſtri ſanctitatis, quam habeo de ſendo dogmate conſectionem iecham ſacerdoti maniſtam, atq; anti mī tam Deo, quād veſtrā ſanctitate, quād ipſe ſemper iuxta virtutem meam pro Catholica fide aduerſaria hereticis ſteti. huc preſatus, ſubiicit Nicaeum Synodum:

Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium & inuisibilium creatorē, & in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei natum de Patre Unigenitum, id eſt, de substantia Patri, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum, de Deo vero, non ſacrum, homonion Patri, id eſt, unum cum Patre effientia: per quem omnia facta ſunt, qui in celo & qui in terra. Qui proper nos homines & proper noſram ſalutem descendit, & incarnatus eſt, & homo factus eſt, & paſſus, & resurrexit tertio die, ascensit in celos, inde venerunt eſt iudicare viuos & mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos, qui dicunt: Erat, quando merat, & antequam neſceretur, non erat, & quia ex nullū extantibus factis eſt, aut ex alia ſubſtantia vel effientia dicentes eſt, aut conuertibilem, aut mutabilem Filium Dei: hos anathematizat Catholica & Apollonica Ecclesia.

Sic ab initio à progenitoribus metu accipiens, credidit: in hac autem fide & ſum genitus, & statim consecratus sum Deo, & ſuscipit ipſius misericordia: & in hac fide baptizatus: ſignatus ſum, & vſque hodie vici in ea, & morioro. Hanc fidem & memoriam hanc antiori ſancta & vniuersali Synodus (nemp̄ prior Ephesi) confirmavit, cum Praefat fuit beata & famili recordationu Pater noster & Episcopus Cyrilus, & difinitionem prolat, cum, qui preter illa addiderit aliquid, aut minuerit, aut docuerit, damnationibus, que tunc scripta ſunt, subiacere quorum exemplaria in codice definiantur: mihi memoriam. Pater noster & Episcopus Cyrilus, que & pra mandib⁹ habeo. Subiectis igitur me ipſam ſancta Synodo, & difinitionem eius vſque nunc custodini. Et omnes sancti Patres ſicut vſtra ſanctas, Catholicos habens & fideli, & doctores meos poſui, anathematizans Manicheum, Valentiniū, Apollinarium, & Nestorium, & omnes hereticos vſque ad Simonom Magnum, & eos, qui dicunt carnem Domini & Dei nostri Iesu Christi de cœlo descendisse.